

Colchicin

mod urinsyregigt

Hvad er Colchicin?

Colchicin har en antiinflammatorisk virkning ved akut urinsyregigtanfald, specielt ved behandling indenfor 12-24 timer efter start på et anfald. Urinsyregigt kaldes også podagra eller arthritis urica.

Desuden bruges Colchicin også forebyggende mod anfald af urinsyregigt og forbyggende for at urinsyregigten udvikler sig (accelererer) i de første måneder. Colchicin kan også bruges til behandling af visse sjældne gigttilstande.

Hvad er urinsyregigt?

Vi har alle en vis mængde urinsyre (urat) i blodet. Normalt udskiller kroppen urinsyren med urinen. Hvis du har urinsyregigt, er dit niveau af urinsyre i blodet for højt. Det øger risikoen for, at urinsyren bliver aflejret som krystaller forskellige steder i kroppen. Nogle gange sætter krystallerne sig i leddene. Det giver betændelse og stærke smerter. Krystallerne sætter sig typisk i storetåen, men kan angribe alle kroppens led.

Hvordan virker Colchicin?

Colchicin hæmmer den betændelsesreaktion, der opstår ved et gigtanfald. Colchicin ændrer ikke koncentrationen af urinsyre i blodet og kan således ikke fjerne aflejringer af urinsyre i huden.

Hvordan tager du Colchicin?

Colchicin kan anvendes enten som behandling af et akut anfald eller som forebyggelse mod at anfaldene kommer igen i de første måneder.

Colchicin kan komme på tale, hvis andre gigt præparater (NSAID) ikke hjælper eller du ikke kan tåle dem.

Colchicin findes som tabletter á 500 µg og skal oftest tages 2 gange dagligt i forbindelse med et måltid. Det gælder både, når du tager dem som behandling af et anfald og som forebyggende behandling.

Hvor længe skal du tage Colchicin?

Behandlingen varer i 6 måneder, eller indtil du har været fri for anfald i 3 måneder forudsat, at niveauet for urinsyre i blodet er i orden.

Det er vigtigt, at du nøje overholder den ordinerede dosis. Det kan være farligt selv at ændre på antallet af tabletter, da dosis er tilpasset til dig.

Er det nødvendigt at ændre antallet af tabletter, enten fordi du ikke føler en virkning, eller har bivirkninger, skal det altid ske i samarbejde med os.

Hvis du glemmer en dosis, skal du ikke tage dobbelt dosis næste gang, men blot tage medicinen på det førstkommande tidspunkt.

Kontakt os eventuelt hvis du er i tvivl.

Bivirkninger

Ved behandling af akut anfald kan gener med kvalme, opkastninger, mavesmerter, krampe og diarre forekomme.

Ved forebyggende behandling kan Colchicin i sjældne tilfælde give diarre.

Er du generet af bivirkninger skal du kontakte os. Det kan da komme på tale at reducere i den ordinerede dosis.

Colchicin sammen med anden medicin

Hvis du er i behandling med visse former for hjertemedicin, antibiotika og medicinsk behandling for forhøjet kolesterol, kan det være nødvendigt at justere dosis af Colchicin.

Tal med os om det, hvis du tager anden medicin sammen med Colchicin.

Colchicin og andre sygdomme

Ved nyre- og leversygdomme kan det være nødvendigt at nedsætte dosis.

Graviditet og amning

Du bør ikke tage Colchicin, hvis du er gravid eller ammer. Der er ikke tilstrækkelig dokumentation i

forhold til, at det ikke giver uønskede påvirkninger på fosteret eller det nyfødte barn.

Kirurgiske indgreb

Colchicin i høj dosis kan hæmme helingsprocesser.

Alkohol

Det tilrådes at begrænse indtaget af alkohol, da det kan udløse ansald af urinsyre.

Opfølgning på behandlingen

Det er ikke nødvendigt, at vi følger op på din behandling, med mindre du får en høj dosering eller er i behandling over lang tid.